Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 346/2025/DPARL/CMI Itanhaém, 21 de outubro de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

Itanhaém/SP – CEP 11740-000

Assunto: Encaminhamento dos Requerimentos da 31ªSessão Ordinária da 19ª Legislatura

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópia dos

Requerimentos apresentados, discutidos e aprovados durante a 31ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 20 de outubro de 2025 a saber:

✓ Requerimento nº 228/2025 – “Solicita ao Executivo, que forneça informações quanto a

possibilidade de instalar placas de sinalização de proibição de saltos na ponte Sertório

Domiciano da Silva”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes, subscrito pelos

Vereadores Alexandre Firmino Alves, Fernando da S. X. de Miranda, José

Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abbasi e Willian

Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 229/2025 – “Solicita ao Executivo,o estudo da possibilidade de

instalar placas de indicações de vias e logradouros neste município”. Autoria do

Vereador Severino Bento Gomes, subscrito pelos Vereadores Fernando da S. X. de

Miranda, José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S.

Abbasi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 248/2025 – “Solicita ao Poder Executivo, por intermédio à Secretaria

de Defesa do Meio Ambiente e Bem-Estar Animal e à Secretaria Municipal de Saúde a

realização de estudos para revisão e aumento das multas aplicadas em casos de apreensão

de cavalos, animais soltos em vias públicas e maus-tratos a animais”. Autoria do

Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa, subscrito pelos Vereadores José

Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abbasi e

Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003200390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Requerimento nº 251/2025 – “Solicita ao Executivo informações sobre a viabilidade de

revitalização da Praça Nossa Senhora do Sion, no bairro Suarão, visando transformá-la

em um espaço multifuncional voltado ao lazer, esporte, convivência e acessibilidade”.

Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa, subscrito pelos Vereadores

José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abbasi e

Severino Bento Gomes;

✓ Requerimento nº 254/2025 – “Solicita-se informações à Secretaria Municipal de

Segurança Pública e à empresa responsável pelo transporte coletivo urbano sobre a

viabilidade de criar uma linha de ônibus que ligue diretamente os bairros Mambu e

Aguapeú à UPA, à Rodoviária e ao Projeto Cuidar”. Autoria do Vereador Daniel

Colaço Machado, subscrito pelos Vereadores Alexandre Firmino Alves, Fernando

da S. X. de Miranda, José Domingos Gonçalves Silva, Leandro Gonçalves Magri,

Lucas G. S. Abbasi e Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Requerimento nº 255/2025 – “Solicita ao Poder Executivo, por meio da Secretaria

Municipal de Administração, esclarecimentos sobre a utilização da Lei Municipal nº

4.415/2020 para a realização de Processos Seletivos Simplificados com análise de

currículo, em substituição à abertura de concurso público”. Autoria do Vereador

Daniel Colaço Machado, subscrito pelos Vereadores José Domingos Gonçalves

Silva, Leandro Gonçalves Magri, Lucas G. S. Abbasi e Willian Tadeu Ramos de

Sousa.

Na oportunidade, reiteramos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

EDINALDO DOS SANTOS BARROS

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003200390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320038003200390035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320038003200390035003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 21/10/2025 13:12

Checksum: D66C9D0E5676F1E42DEA478B9234E7ACFCB8CBC21428813E8BD44F83B3036CDA